
Prot. N° 2259                                                           Del 23 APR. 2012 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 52 del 23 Aprile 2012

OGGETTO: Art.  77  contratto  collettivo  nazionale  FICEI  -  esodo  anticipato  dipendente 
consortile PAGGI Silvana.  

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato ai  sensi  della L.R.  n.  5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul  B.U.R.  Regione 
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

PREMESSO che l'art.77 del vigente contratto collettivo nazionale FICEI per il personale 
dipendente dei Consorzi Industriali rubricato “Esodo Anticipato “ prevede che l'Ente nei 
limiti  di vigenza del contratto, nelle more di emanazione di apposite leggi nazionali e/o 
regionali  che  prevedono  eventuali  agevolazioni  per  favorire  il  prepensionamento,  può 
autorizzare il dipendente su sua richiesta, alla risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, 
quando questi abbia maturato almeno 30 anni di servizio utili agli effetti pensionistici;

CHE il suddetto articolo prevede che in tal caso al dipendente vada corrisposto oltre al  
TFR una incentivazione economica da concordarsi fra le parti, nella misura ricompresa tra 
le 6 e le 12 mensilità;

VISTA la richiesta della dipendente consortile PAGGI Silvana del 16/04/2012 acquisita al 
protocollo  consortile  al  n.  2126/2012  con  la  quale  la  stessa,  assunta  a  tempo 
indeterminato presso il Consorzio Industriale a far data dal 4/10/1972 ha inteso avvalersi,  
ai  sensi  e per gli  effetti  del  suddetto art.  77, della  facoltà di  risoluzione anticipata del 
rapporto di lavoro, nella misura di dodici mensilità di retribuzione, avendo maturato 40 anni 
di servizio utili agli effetti pensionistici; 

CHE con la suddetta nota la dipendente consortile Silvana PAGGI ha presentato istanza di  
cessazione  dal  rapporto  di  lavoro  a  far  dada  dal  4  ottobre  2012,  dovendo 
obbligatoriamente fruire delle ferie maturate entro il termine del 30/09/2012, prevedendosi 
che in ogni caso, il collocamento a riposo è disposto con decorrenza dalla data successiva 
a quella di completo godimento delle ferie residue;

ATTESO che l’art. 24 del  Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201 “Disposizioni urgenti per  
la  crescita,  l’equità’  e  il  consolidamento  dei  conti  pubblici”,  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 22 dicembre 2011, n. 214, prevede la possibilità del 
dipendente  di  rimanere  in  servizio  anche  oltre  40  anni  di  servizio  utili  agli  effetti 
pensionistici; 

ATTESO CHE il Consorzio anche al fine di provvedere alla razionalizzazione delle risorse 
aziendali  intende  avvalersi  della  facoltà  di  cui  al  predetto  art.77  del  vigente  contratto 
collettivo nazionale FICEI per il personale dipendente dei Consorzi Industriali, favorendo, 
ove possibile, l’esodo anticipato del personale, e ritenendo di riconoscere il massimo del 
periodo previsto pari a 12 mensilità di retribuzione; 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile al n. 2210 del 19.04.2012 con la quale è 
stata offerta a tutti i dipendenti consortili aventi titolo, la possibilità di usufruire dei benefici 
previsti  dall’art  77  del  vigente  contratto  collettivo  nazionale  FICEI  per  il  personale 
dipendente dei Consorzi Industriali,

CHE il dipendente che risolve consensualmente il rapporto di lavoro con l’amministrazione 
non può in nessun caso essere riammesso in servizio, né assumere o mantenere rapporti  
di lavoro, incarichi di consulenza, di collaborazione, studio o ricerca presso il Consorzio 
ASI per un periodo di tre anni dalla cessazione;

2

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000762339ART13


Tanto  premesso,  visto  il  parere  espresso  in  calce  dal  Direttore  Generale  ai  sensi 
dell’art. 26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante della 
presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di accogliere la richiesta della dipendente consortile PAGGI Silvana del 16/04/2012 
acquisita al protocollo consortile al n. 2126/2012, con la quale la stessa, assunta a 
tempo indeterminato presso il Consorzio Industriale a far data dal 4/10/1972, ha inteso 
avvalersi  della  facoltà  prevista  dall’art.77  del  vigente  contratto  collettivo  nazionale 
FICEI per il personale dipendente dei Consorzi Industriali rubricato “Esodo Anticipato “, 
relativa alla risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, nella misura di dodici mensilità 
di retribuzione, avendo maturato 40 anni di servizio utili agli effetti pensionistici; 

2. di  riconoscere  alla  dipendente  consortile  PAGGI  Silvana  l’incentivo  previsto  dal 
predetto  art.77  del  vigente  contratto  collettivo  nazionale  FICEI  per  il  personale 
dipendente dei Consorzi Industriali, concedendo il massimo del periodo previsto pari a 
12 mensilità di retribuzione; 

3. di prevedere che l’indennità spettante sarà corrisposta in unica soluzione entro il  
mese successivo a quello in cui avverrà il collocamento a riposo e che la dipendente 
Silvana PAGGI dovrà obbligatoriamente fruire delle ferie maturate entro il termine del 
30/09/2012,  disponendosi  in  ogni  caso,  il  collocamento  a  riposo  a  far  data  dal 
1° novembre 2012;

4. di  incaricare  l’Ufficio  personale  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti  necessari  e 
consequenziali; 

5. di  prevedere  che  la  spesa  necessaria  troverà  copertura  nella  voce  “Spese  del 
personale” del vigente bilancio consortile; 

6. di  dare  mandato  al  Direttore  Generale  di  notificare  il  presente  deliberato  alla 
dipendente consortile, affinché la stessa faccia pervenire espressa accettazione nei 
termini e nelle forme di legge; 

7. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                    Firmato
     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                    Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 23/04/2012

4


